
 
COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
 

PROVINCIA DI CHIETI 

 
LA PRESENTE PUBBLICAZIONE NON HA CARATTERE DI UFFICIALITA’ 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
SEDUTA DEL 24 NOVEMBRE 2010 N° 163 

 
OGGETTO: ART. 7 D. LGS. 1.12.1997, N. 468 – UTILIZZO DIRETTO DI LAVORATORI 

DI CUI ALL’ART. 1, COMMA 2, LETT. D), PERCETTORI DI  
TRATTAMENTO PREVIDENZIALE – PROROGA UTILIZZO DI N. 1 
UNITA’ “RESPONSABILE ORGANIZZAZIONE”. 

 
L’anno duemiladieci il giorno ventiquattro del mese di novembre alle ore 13,00 nella sede 
comunale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 
Presidenza del Sindaco, Ing. Nicola FRATINO. 
 
Sono presenti gli Assessori: 
 

1. Sig. LEO  CASTIGLIONE 
2. Sig. GIUSEPPE GRANATA 
3. Sig. MARIO  PAOLUCCI 
4. Sig. VALTER  POLIDORO 
5. Sig. ROCCO  RANALLI 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo RADOCCIA. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l’art. 7, comma 1, del D. Lgs. 1.12.1997, n. 468, il quale consente 

l’espletamento di attività socialmente utili mediante utilizzo diretto di 
lavoratori percettori di trattamento previdenziale, residenti nel Comune o 
nell’area della Sezione Circoscrizionale per l’Impiego ed il collocamento 
in agricoltura ove si svolge la prestazione; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale del 6.5.2010, come modificata con 
deliberazione n. 71 del 1° giugno 2010, con cui è stato richiesto alla 
Sezione Circoscrizionale per l’impiego e per il collocamento in agricoltura 
l’avviamento all’utilizzo di n. 1 “Responsabile organizzazione” per la 
durata di 12 mesi, prorogabili; 

CONSIDERATO che la suddetta unità è stata avviata a far data dal 16.06.2010 con scadenza 
al 24.11.2010; 



PRESO ATTO che il Comitato di intervento per le crisi aziendali e di settore (C.I.C.A.S.) 
nel verbale di riunione del 28.04.2010, relativamente al Punto III 
dell’ordine del giorno “Ulteriori misure ammortizzatori in deroga”, alla 
lettera i) ha disposto “la proroga della mobilità in deroga, per un periodo 
pari al precedente (omissis); 

CONSIDERATO che l’unità di che trattasi rientra nella categoria a favore della quale è stata 
disposta la proroga della mobilità in deroga; 

CONSIDERATO altresì, che l’unità lavorativa in oggetto, inizialmente assegnata al 1° 
Settore – Affari Generali e Istituzionali per un utilizzo di n. 20 ore 
lavorative settimanali, viene attualmente utilizzata a tempo pieno (pari a 
36 ore settimanali), come disposto con deliberazione n. 138 del 
29.10.2010, a supporto dell’unità lavorativa dipendente assegnata 
all’Ufficio Delibere per la realizzazione dell’iniziale progetto, con 
corresponsione del relativo importo integrativo previsto dalla normativa di 
riferimento; 

RITENUTO di dover prorogare, in dipendenza del succitato verbale C.I.C.A.S., il 
progetto iniziale di ulteriori dodici mesi, e precisamente dal 25.11.2010 al 
24.11.2011, con utilizzo a tempo pieno;  

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 1° Settore – Affari Generali  e  
Istituzionali e dal Dirigente il 2° Settore – Servizi Finanziari,  espressi ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, come risulta 
dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione 

 
 A voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 
1. di richiedere alla Sezione Circoscrizionale per l’impiego e per il collocamento in 

agricoltura la proroga dell’utilizzo del Sig. Di Giovanni Angelo - assegnato con la 
qualifica di  “Responsabile organizzazione” - fino al 24.11.2011, per la realizzazione 
del progetto indicato nella deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 1° giugno 
2010; 

2. di confermare, per l’intero periodo di proroga, l’utilizzo della suddetta unità lavorativa 
per n. 36 ore settimanali; 

3. di dare atto che per le ore eccedenti le 20 ore coperte da trattamento di mobilità, verrà 
corrisposto al lavoratore socialmente utile l’importo integrativo previsto dall’art. 8, 
comma 2, del D. Lgs. n. 468/97; 

4. demandare al Dirigente il 1° Settore – Affari Generali e Istituzionali la quantificazione 
della spesa e l’adozione del relativo impegno di spesa, previa quantificazione 
definitiva della stessa a seguito dell’assegnazione dei lavoratori; demandare, altresì, 
l’adozione della determinazione per l’assegnazione dei lavoratori ai Settori all’atto 
della individuazione, da parte della Sezione Circoscrizionale per l’impiego, dei 
nominativi assegnati a questo Ente. 

  
La Giunta Comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267. 
 


